Дело № 1-243/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 13 января 2020 года

Фрунзенский районный суд г.Ярославля в составе:

председательствующего судьи Жданова Д.К.,

при секретарях Гороховой Т.И., Куликовой Т.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Фрунзенского района г. Ярославля Палкиной Е.Л.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Васильева А.В., удостоверение № НОМЕР, ордер № НОМЕР,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке вынесения судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в помещении Фрунзенского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным ему органом предварительного следствия обвинением в следующем:

В период с неустановленного времени до 06.12.2018 ФИО1, лицо 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - лицо 1) и не установленное следствием лицо, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на совершение совместных незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере широкому кругу лиц из числа наркопотребителей в г.Ярославле, вступили в преступный сговор на совершение указанных преступлений. При этом неустановленное лицо, ФИО1 и лицо 1 распределили между собой преступные роли, согласно которым:

- неустановленное лицо в неустановленном месте, согласно отведенной ему в совершении преступлений роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом 1, с целью последующего незаконного сбыта осуществляло незаконное приобретение партий наркотических средств - гашиш (анаша, смола каннабиса) и вещества, в котором выявлен мефедрон (4-метилметкатинон), а также психотропного вещества - вещества, содержащего в своем составе амфетамин, после чего бесконтактным способом, посредством «тайников», оборудованных им в не установленных следствием местах в г.Ярославле, передавало вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество ФИО1 и лицу 1 для последующего непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям. Кроме того, в преступные обязанности неустановленного лица входило достижение договоренности посредством сети «Интернет» с наркопотребителями о способе оплаты сбываемых наркотических средств и психотропного вещества, их виде, количестве и местонахождении.

- ФИО1 и лицо 1, согласно отведенной им в совершении преступлений роли, с целью незаконного сбыта, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, получали от последнего партии наркотических средств - гашиша (анаша, смола каннабиса) и вещества, в котором выявлен мефедрон (4-метилметкатинон), а также психотропного вещества - вещества, содержащего в своем составе амфетамин, осуществляли расфасовку полученных наркотических средств и психотропного вещества на более мелкие партии в удобную для непосредственного незаконного сбыта упаковку – свертки, а также хранили их с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям по месту жительства лица 1 по адресу: 

<

...>, в находящемся в пользовании ФИО1 автомобиле «Митсубиси Аутлендер», государственный регистрационный знак НОМЕР, и при себе в носимой одежде, и помещали полученные от неустановленного лица и расфасованные ими в свертки наркотические средства и психотропное вещество в «тайники», в местах, выбранных ими самостоятельно, информацию о точном местонахождении которых сообщали неустановленному лицу посредством сети «Интернет».

Корыстная заинтересованность ФИО1, лица 1 и неустановленного лица в совершении незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере группой лиц по предварительному сговору заключалась в получении денежных средств.

Преступная деятельность ФИО1, лица 1 и неустановленного лица выразилась в следующем:

В неустановленное время в период до 14 часов 30 минут 21.12.2018 неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом 1, руководствуясь корыстными побуждениями, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 105,381 грамма, партию наркотического средства – вещества, в котором выявлен мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 14,256 грамма, партию психотропного вещества – вещества, содержащего в своем составе амфетамин, массой не менее 1,868 грамма, о чем сообщило ФИО1 и лицу 1, дав указание забрать вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество в «тайнике», оборудованном им в земле на участке местности, расположенном на расстоянии 761 метра от дома 84 по ул.Гагарина г.Ярославля.

ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом 1, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой предварительной договоренности, в неустановленное следствием время в период с момента получения указаний от неустановленного лица до 14 часов 30 минут 21.12.2018 обнаружил и забрал в «тайнике», оборудованном неустановленным лицом в земле на участке местности, расположенном на расстоянии 761 метра от дома 84 по ул. Гагарина, партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 105,381 грамма, партию наркотического средства – вещества, в котором выявлен мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 14,256 грамма, партию психотропного вещества – вещества, содержащего в своем составе амфетамин, массой не менее 1,868 грамма, которые на находящемся в его пользовании автомобиле «Митсубиси Аутлендер», государственный регистрационный знак НОМЕР, перевез в квартиру по месту жительства лица 1 по адресу: 

<

адрес>

Далее ФИО1 и лицо 1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной им в совершении преступления роли, расфасовали полученные ими при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства и психотропное вещество на более мелкие партии в удобную для незаконного сбыта упаковку: наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) не менее чем в 25 свертков, масса наркотического средства в которых составила не менее 1,068 грамма, 1,068 грамма, 0,999 грамма, 2,068 грамма, 1,984 грамма, 2,934 грамма, 4,950 грамма, 9,959 грамма, 1,984 грамма, 3,012 грамма, 2,978 грамма, 3,014 грамма, 4,730 грамма, 2,579 грамма, 2,997 грамма, 1,462 грамма, 10,082 грамма, 10,101 грамма, 10,132 грамма, 10,059 грамма, 4,992 грамма, 5,071 грамма, 5,047 грамма, 1,091 грамма, 1,02 грамма; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) не менее чем в 22 свертка, масса наркотического средства в которых составила не менее 0,458 грамма, 0,442 грамма, 0,398 грамма, 0,440 грамма, 0,433 грамма, 0,466 грамма, 0,908 грамма, 0,894 грамма, 0,911 грамма, 0,914 грамма, 0,191 грамма, 0,939 грамма, 0,919 грамма, 0,456 грамма, 0,437 грамма, 0,971 грамма, 0,915 грамма, 0,882 грамма, 0,915 грамма, 0,457 грамма, 0,440 грамма, 0,470 грамма; а психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе амфетамин, не менее чем в 2 свертка, масса психотропного вещества в которых составила не менее 0,939 грамма и 0,929 грамма, соответственно, которые ФИО1 и лицо 1 незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в квартире по месту жительства лица 1 по указанному выше адресу, в автомобиле «Митцубиси Аутлендер», г.р.з. НОМЕР, и при себе, намереваясь поместить в «тайники».

21.12.2018 ФИО1 и лицо 1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной им преступной ролью, реализуя общий указанный преступный умысел, проследовали на территорию г. Ярославля, где поместили часть полученных от неустановленного лица при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств в «тайники»:

- около 14 часов 30 минут поместили часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,068 грамма, упакованную в один сверток, в «тайник», оборудованный ими в снегу у основания произрастающего дерева, расположенного на расстоянии 239 метров от дома 8А по Костромскому шоссе;

- около 14 часов 31 минуты поместили часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,068 грамма, упакованную в один сверток, в «тайник», оборудованный ими в снегу у основания произрастающего дерева, расположенного на расстоянии 214 метров от дома 8А по Костромскому шоссе;

- около 14 часов 32 минут поместили часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,999 грамма, упакованную в один сверток, в «тайник», оборудованный ими в снегу у основания произрастающего дерева, расположенного на расстоянии 197 метров от дома 18А по Костромскому шоссе;

- около 14 часов 33 минут поместили часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,068 грамма, упакованную в один сверток, в «тайник», оборудованный ими в снегу у основания произрастающего дерева, расположенного на расстоянии 182 метров от дома 18А по Костромскому шоссе;

- около 14 часов 37 минут поместили часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,984 грамма, упакованную в один сверток, в «тайник», оборудованный ими в снегу у основания перил пешеходного моста, расположенного на расстоянии 185 метров от дома 18А по Костромскому шоссе;

- около 14 часов 56 минут поместили часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,934 грамма, упакованную в один сверток, в «тайник», оборудованный ими в земле у основания металлического дорожного указателя, расположенного на расстоянии 437 метров от дома 18А по Костромскому шоссе;

- около 15 часов 38 минут поместили часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 4,950 грамма, упакованную в один сверток, в «тайник», оборудованный ими в снегу на участке местности, расположенном на расстоянии 202 метров от дома 16 по улице Попова;

- около 15 часов 40 минут поместили часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 9,959 грамма, упакованную в один сверток, в «тайник», оборудованный ими в снегу на участке местности, расположенном на расстоянии 260 метров от дома 16 по улице Попова;

- около 15 часов 53 минут поместили часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,984 грамма, упакованную в один сверток, в «тайник», оборудованный ими в снегу на участке местности, расположенном на расстоянии 224 метров от дома 3 корпус 2 по улице Звездной;

- около 15 часов 58 минут поместили часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,012 грамма, упакованную в один сверток, в «тайник», оборудованный ими в снегу у основания дикорастущего куста, расположенного на расстоянии 387 метров от дома 3 корпус 3 по улице Звездной;

- около 16 часов 02 минут поместили часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,978 грамма, упакованную в один сверток, в «тайник», оборудованный ими в снегу в основании дерева, расположенного на расстоянии 372 метра от дома 3 корпус 3 по улице Звездной;

- около 16 часов 04 минут поместили часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,014 грамма, упакованную в один сверток, в «тайник», оборудованный ими в снегу в основании дерева, расположенного на расстоянии 327 метров от дома 3 корпус 3 по улице Звездной;

- около 16 часов 06 минут поместили часть наркотического средства – вещества, в котором выявлен мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,458 грамма, упакованную в один сверток, в «тайник», оборудованный ими в снегу у основания дерева, расположенного на расстоянии 316 метров от дома 3 корпус 3 по улице Звездной;

- около 16 часов 07 минут поместили часть наркотического средства – вещества, в котором выявлен мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,442 грамма, упакованную в один сверток, в «тайник», оборудованный ими в снегу на участке местности, расположенном на расстоянии 303 метров от дома 5 по улице Звездной;

- около 16 часов 08 минут поместили часть наркотического средства – вещества, в котором выявлен мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,398 грамма, упакованную в один сверток, в «тайник», оборудованный ими в снегу у основания дерева, расположенного на расстоянии 283 метров от дома 5 по улице Звездной;

- около 16 часов 12 минут поместили часть наркотического средства – вещества, в котором выявлен мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,440 грамма, упакованную в один сверток, в «тайник», оборудованный ими в снегу у основания дерева, расположенного на расстоянии 237 метров от дома 5 корпус 3 по улице Звездной.

При этом ФИО1 и лицо 1 зафиксировали точные местоположения «тайников» путем фотографирования и сохранили изображения в памяти своих мобильных телефонов, намереваясь отправить посредством сети «Интернет» неустановленному лицу.

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере группой лиц по предварительному сговору неустановленное лицо, ФИО1 и лицо 1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21.12.2018 около 16 часов 30 минут на расстоянии 200 метров от дома 30 по улице Чернопрудной г.Ярославля в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, ФИО1 и лицо 1 были задержаны, а наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), наркотическое средство – вещество, в котором выявлен мефедрон (4-метилметкатинон), психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе амфетамин, изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области при следующих обстоятельствах:

21.12.2018 в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в здании УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты незаконно хранимые ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с лицом 1 и неустановленным лицом наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 57,595 грамма, содержащееся в девяти свертках, психотропное вещество - вещество, содержащее в своем составе амфетамин, находящееся в одном свертке массой 0,929 грамма;

21.12.2018 в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 05 минут в ходе личного досмотра лица 1, проведенного в здании УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты незаконно хранимые лицом 1 с целью незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 5,576 грамма, содержащееся в двух свертках, психотропное вещество - вещество, содержащее в своем составе амфетамин, находящееся в одном свертке массой 0,939 грамма, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), содержащееся в одиннадцати свертках, общей массой 7,801 грамма;

21.12.2018 в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 15 минут в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля «Митсубиси Аутлэндер», г.р.з. НОМЕР регион, проведенного на автотранспортной стоянке, расположенной у здания УМВД России по Ярославской области, по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято незаконно хранимое лицом 1 и ФИО1 с целью незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,462 грамма, содержащееся в одном свертке;

22.12.2018 в период времени с 03 часов 20 минут до 04 часов 00 минут в ходе обыска в квартире по месту жительства лица 1 по адресу: ул.Свердлова, д. 70, кв.66, - обнаружены и изъяты предназначенные для последующего незаконного сбыта наркотическое средство - вещество, в котором выявлен мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,717 грамма, упакованное в семь свертков (0,433 грамма, 0,466 грамма, 0,908 грамма, 0,894 грамма, 0,911 грамма, 0,914 грамма, 0,191 грамма), и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,730 грамма, упакованное в один сверток;

26.12.2018 в период времени с 10 часов 05 минут до 14 часов 40 минут в ходе осмотров мест происшествия в «тайниках», оборудованных ФИО1 и лицом 1, обнаружены и изъяты наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,068 грамма, упакованный в один сверток, - в земле у основания произрастающего дерева, расположенного на расстоянии 239 метров от дома 8А по Костромскому шоссе; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,068 грамма, упакованный в один сверток, - в снегу у основания произрастающего дерева, расположенного на расстоянии 214 метров от дома 8А по Костромскому шоссе; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,999 грамма, упакованный в один сверток, - в снегу у основания произрастающего дерева, расположенного на расстоянии 197 метров от дома 18А по Костромскому шоссе; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,068 грамма, упакованный в один сверток, - в снегу у основания произрастающего дерева, расположенного на расстоянии 182 метров от дома 18А по Костромскому шоссе; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,984 грамма, упакованный в один сверток, - в снегу у основания перил пешеходного моста, расположенного на расстоянии 185 метров от дома 18А по Костромскому шоссе; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,934 грамма, упакованный в один сверток, - в земле у основания металлического дорожного указателя, расположенного на расстоянии 437 метров от дома 18А по Костромскому шоссе; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,950 грамма, упакованный в один сверток, - в снегу на участке местности, расположенном на расстоянии 202 метров от дома 16 по улице Попова; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 9,959 грамма, упакованный в один сверток, - в снегу на участке местности, расположенном на расстоянии 260 метров от дома 16 по улице Попова; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,984 грамма, упакованный в один сверток, - в снегу на участке местности, расположенном на расстоянии 224 метра от дома 3 корпус 2 по улице Звездной; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,012 грамма, упакованный в один сверток, - в снегу у основания дикорастущего куста, расположенного на расстоянии 387 метров от дома 3 корпус 3 по улице Звездной; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,978 грамма, упакованный в один сверток, - в снегу в основании дерева, расположенного на расстоянии 372 метра от дома 3 корпус 3 по улице Звездной; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,014 грамма, упакованный в один сверток, - в снегу в основании дерева, расположенного на расстоянии 327 метров от дома 3 корпус 3 по улице Звездной; вещество, в котором выявлен мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,458 грамма, упакованное в один сверток, - в снегу у основания дерева, расположенного на расстоянии 316 метров от дома 3 корпус 3 по улице Звездной; вещество, в котором выявлен мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,442 грамма, упакованное в один сверток, - в снегу на участке местности, расположенном на расстоянии 303 метров от дома 5 по улице Звездной; вещество, в котором выявлен мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,398 грамма, упакованное в один сверток, - в снегу у основания дерева, расположенного на расстоянии 283 метров от дома 5 по улице Звездной; вещество, в котором выявлен мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,440 грамма, упакованное в один сверток, - в снегу у основания дерева, расположенного на расстоянии 237 метров от дома 5 по улице Звездной.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотические средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), мефедрон (4-метилметкатинон), психотропное вещество - амфетамин относятся к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 105,381 грамма относится к крупному размеру, количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 14,256 грамма относится к крупному размеру, количество психотропного вещества – вещества, содержащего в своем составе амфетамин, массой 1,868 грамма относится к крупному размеру.

В судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимого при его согласии с предъявленным обвинением в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, подсудимый ФИО1 виновным себя признал в полном объеме, от дачи показаний по существу предъявленного обвинения отказался. При этом он пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника, он выполнил все действия, предусмотренные досудебным соглашением: участвовал в следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, дал полные, правдивые и изобличающие себя, а также лица 1 показания о совершенных ими преступлениях, о технических методах, способах получения денежных средств, размещения информации о наркотиках на сайте, используемых при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, через виртуальные, электронные площадки (магазины) в сети Интернет с ограниченным доступом, эти показания подтверждает, в ходе проведенных с его участием следственных действий сообщил о месте нахождения тайников в наркотическими средствами, предоставил информацию о совершении иным лицом преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и сообщил о месте хранения им наркотических средств. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке ввиду выполнения условий досудебного соглашения о сотрудничестве им заявлено добровольно, после консультации с защитником, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ему разъяснены и понятны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, он осознает.

Защитник поддержал позицию своего подзащитного.

Государственный обвинитель возражений против особого порядка рассмотрения уголовного дела не высказал и подтвердил, что с подсудимым ФИО1 28.03.2019 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, обязательства, установленные в нем, подсудимым выполнены надлежащим образом и в полном объеме: он полностью признал вину в инкриминируемых преступлениях, дал полные и правдивые показания об обстоятельствах совершенных преступлений, в том числе изобличающие других соучастников; он принял участие в следственных действиях и оперативных мероприятиях, направленных на изобличение лиц, участвующих в незаконном обороте наркотических средств; предоставил информацию о совершении ФИО9 преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, сообщил о месте хранения ФИО9 наркотических средств; сообщил информацию о технических методах, способах, используемых при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, через виртуальные, электронные площадки, размещенные на сайтах в сети Интернет с ограниченным доступом, в том числе сайте HYDRA.

В материалах дела имеется досудебное соглашение о сотрудничестве от 28.03.2019 НОМЕР Обстоятельства содействия подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений проверены в судебном заседании, подтверждены исследованными процессуальными документами, в том числе протоколами проверки показаний на месте НОМЕР протоколами допросов в качестве обвиняемого НОМЕР

Исходя из этого, суд приходит к выводу о том, что подсудимым ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 314, ст. 315, ст. 317.6, ст. 317.7 УПК РФ, соблюдены.

Государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объеме, согласился с правильностью квалификации содеянного ФИО1, данной органом предварительного следствия. Суд с такой позицией не соглашается.

Как следует из текста обвинения и не требует исследования доказательств, инкриминированные ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору с лицом 1 и не установленным следствием лицом незаконные действия по получению наркотических средств - гашиш (анаша, смола каннабиса), вещества, в котором выявлен мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества, содержащего амфетамин, их расфасовке на более мелкие партии в удобную для непосредственного незаконного сбыта упаковку, совершены подсудимым последовательно в один и тот же период времени при аналогичных обстоятельствах, и касаются, по сути, одной общей партии наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, которую ФИО1 в дальнейшем хранил с целью незаконного сбыта наркопотребителям, при этом часть наркотических средств из указанной партии он в течение короткого периода времени одного дня поместил в «тайники» с целью незаконного сбыта неопределенному числу наркопотребителей.

Изложенное позволяет придти к выводу, что ФИО1 действовал с единым умыслом на совместный группой лиц по предварительному сговору с лицом 1 и не установленным следствием лицом незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере широкому, неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей в г.Ярославле.

Таким образом, все деяния, вмененные ФИО1, согласно предъявленному ему обвинению, по мнению суда, подлежат квалификации как единое преступление.

Вышеизложенное изменение обвинения не меняет фактические обстоятельства совершенного подсудимым деяния, не требует исследования доказательств, не нарушает право на защиту и не ухудшает положение подсудимого, соответствует требованиям ст.252 УПК РФ.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части настоящего приговора, то есть с учетом позиции суда о необходимости квалификации его действий как единого преступления, помимо его личного признания, в полном объеме подтверждена всей совокупностью собранных по делу в соответствии с уголовно-процессуальным законом доказательств, которые подсудимый не оспаривает.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда, а также обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

ФИО1 совершил особо тяжкое неоконченное в форме покушения преступление против здоровья населения, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Активно участвовал в совершении преступления, выполняя роль исполнителя. Преступление не доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам, так как он был задержан, а наркотические средства и психотропные вещества изъяты сотрудниками правоохранительного органа. Уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40.1 УПК РФ.

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, трудоустроен, имеет постоянное место жительства, доход, находиться в отпуске по уходу за ребенком до 1,5 лет, под наблюдением врачей нарколога и психиатра он не состоит. По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. Он является вменяемым, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы НОМЕР

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья подсудимого, в том числе выявленное у него психическое расстройство, относящееся к иному болезненному состоянию, в виде пагубного употребления психостимуляторов, наличие малолетнего ребенка, осуществление ухода за матерью, являющейся инвалидом 1 группы бессрочно и нуждающейся в медицинской, социально-бытовой адаптации.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывает состояние здоровья близких ФИО1: супруги, ребенка, - условия жизни его семьи.

Обстоятельства совершения преступления, степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого приводят суд к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты только при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, которое является необходимым и справедливым.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, в том числе его материальное положение, и все обстоятельства дела, суд не назначает ФИО1 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Достаточных оснований для применения при назначении наказания положений ст.ст. 73, 64 УК РФ, либо для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

В связи с тем, что в результате применения положений ч. 2 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ срок наказания, который может быть назначен ФИО1, становится менее строгим, чем низший предел наказания в виде лишения свободы, предусмотренный санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд назначает наказание ниже низшего предела.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Основания для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания за совершенное преступление не имеется.

Вещественные доказательства: банковскую карту «ОТКРЫТИЕ» № НОМЕР; сотовый телефон «Iphone» имей-номер НОМЕР с сим-картой оператора МТС № НОМЕР следует выдать подсудимому ФИО1 либо уполномоченному им лицу, а сведения, предоставленные ПАО банк «ФК Открытие» о зачислениях на банковскую карту № НОМЕР по расчетному счету НОМЕР на имя ФИО1 - хранить при уголовном деле.

Судьбу иных вещественных доказательств по уголовному делу суд не разрешает до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу № НОМЕР в отношении лица 1.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 3177 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу ФИО1 избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, заключив его под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 13.01.2020 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- банковскую карту «ОТКРЫТИЕ» № НОМЕР; сотовый телефон «Iphone» имей-номер НОМЕР с сим-картой оператора МТС № НОМЕР выдать подсудимому ФИО1 либо уполномоченному им лицу;

- сведения, предоставленные ПАО банк «ФК Открытие» о зачислениях на банковскую карту № НОМЕР по расчетному счету НОМЕР на имя ФИО1 хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Фрунзенский районный суд г.Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.К. Жданов